*De Abbatii Hrosseveldensi (Hersfeldensi) & Rate-  
stadensi.*

**V**ictor Episcopus servus servorum Dei Venerabili fratri Hartwico Bremensi Archiepiscopo eiusque successoribus canonice substituendis in perpetuum. Quotiens illud à nobis petitur; quod religioni & iustitia convenire monstratur, animo nos decet libenti concedere, & potentium desideriis celerem præbere consensum. Ea propter charissime in Christo frater tuis rationibus diligenter auditis, & Ecclesię tuę privilegiis solerter inspectis honorem seu dignitatem, quam tui Præcessores super tribus Episcopatibus Sclavorum videlicet Altenburg, [id est Lubec] Michelenburg [id est Svverin] & Rastenburg [Razeburg] habuisse noscuntur; personae & Ecclesię tuę duximus confirmanda. Igitur secundum formam privilegiorum beatorum, Patrum & antecessorum nostrorum Gregorii, Sergii, Nicolai Benedicti, Adriani, Victoris, Stephani & Innocentii tibi suisque successoribus canonice intrantibus & sanctæ Hamburgensi seu Bremensi Ecclesię prædictos Episcopatus & omnia, quæ à prædictis patribus per memorata privilegia concessa sunt præsenti pagina confirmamus: *Abbatiam quoque de Hersfevelde* tibi suisque successoribus concedimus & donamus, censu pro eadem ecclesia IV Bisantiorum tibi sedi Apostolicæ pro re & per tuos successores pro annis singulis persolvendo. Præterea, *Abbatiam de Rastede*, (\*\*) quam Ecclesię tuę tempore felicis memorie Adriani Præcessoris nostri novimus esse subtractam, tibi & Ecclesię tuę restituimus & præsenti privilegio confirmamus. Statuentes ut nulla Ecclesiastica secularisve persona hoc nostrum privilegium infringere vel violare præsumat, sed hæc & omnia quoquaque largitione Regum, concessionem Pontificum seu alis iustis modis Bremensis ecclesia consecuta est, & quæ in posterum favente Domino poterit adipisci, habeat, teneat, & possideat perpetuo profutura. Si quis autem huic nostræ institutioni temere contraire temptaverit, nisi præsumptionem suam, secundo, tertiove commonitus, congrua satisfactione correxerit, reum se existere divino Iudicio de perpetrata iniuritate cognoscat, & à sacratissimo sanguine & corpore domini nostri Iesu Christi alienus fiat, atque in extremo examine districtæ ultioni subiaceat. Cunctis autem Bremensis ecclesiæ Iura servantibus sit pax domini nostri Iesu Christi, quatenus & hic fructum boni

Kk 2

(\*) Hartwicus.  
non (\*\*) Rastede.

bonæ actionis recipiant & in futurum æternæ pacis præmia fortiantur Amen. Datum *Papæ*  
per manum Godefridi sanctæ Romanæ ecclesiæ Notarii, Anno Dominicæ incarnationis Mil-  
lesimo Centesimo Sexagesimo. Indictione septima.

*Super confirmationem Abbatis in Herzevelde.*

**V**enerabili suo domino *H. Dei gratia sanctæ Bremensis ecclesiæ Archiepiscopo E. Decanu*s totumque  
eius Ecclesiæ Capitulum ad beneplacita paratum, obsequium & orationes in Christo.  
Cum *confirmatio Abbatum Hersveldensium* & ipsa Ecclesiæ ad nos spectet pleno iure, quod ius  
antecessores nostri à tempore, cuius non extat memoria, iuste & pacificè possederunt; Sup-  
plicamus vestræ reverentiae devotione qua possumus, ut, sicut tenemini, ius nostrum &  
ecclesiæ nostræ in dicta ecclesia Hertzveldensi, prout invenistis, illæsum salvum in omni-  
bus conservetis; proinde toto conatu & posse vobis laboris subire volumus & expensas.  
Alioquin, si vellet ad partem aliquam aliam declinare, quod absit, ut ius nostræ Ecclesiæ  
læderetur, hoc salva vestra gratia non possemus aliquatenus pertransire. Imo ius Ecclesiæ  
vestræ & nostræ pro loco & tempore si necesse fuerit apud sedem Apostolicam defendemus  
unanimis & concordes, & propter hoc, si in ea parte à nobis discordare volueritis, domi-  
nationem vestram nolumus offendisse. Datum Bremæ ultimo die mensis Aprilis Anno Do-  
mini millesimo ducentesimo septuagesimo.

*Revocatio exemptionum concessa & publicata per Martinum quintum  
in Consilio Constantiensi Anno eius primo die XXI Martii  
M CCCC XVIII.*

**M**artinus &c. Attendententes quod à tempore obitus Fr: &c. *Gregorii Papæ XI* præcessio-  
nibus diversis obedientiis reputati, pro sua voluntate, aut importunitate petentium, nonnullas Ecclesiæ, Monasteria, Capitula, Conventus, Prioratus, Beneficia, loca & personas à Iurisdictione exemerunt ordinariorum, tempore Domini Gregorii nullatenus exemptas vel  
exempta, de novo in dictorum ordinariorum præjudicium: volentes huiusmodi præiudicio  
obviare omnes exemptiones ecclesiastarum Cathedralium, Monasteriorum Capitularum, Con-  
ventuum, Præpositurarum, beneficiorum, locorum & personarum quarumcunque &c.: Si ex  
prædictis aliquod Monasterium fuerit exemptum & postea subiectum monasterio diversi ha-  
bitus vel coloris à tempore obitus dicti Gregorii XI per quoscumque pro Romanis Pontificibus  
se gerentibus, etiam si per nos approbata fuerint ex recta scientia vel... parte non vocata de  
novo facta, quæ tamen ante exemptionem huiusmodi nulla exemptione gaudebant, sed sim-  
pliciter subiectebantur ordinariæ Iurisdictioni, nullumque ante illud tempus initium habue-  
runt; exceptis etiam exemptionibus quæ uni toti ordini & qui in Ecclesiæ, Monasteriorum  
Capitulis, Conventibus, beneficiis, sive locis, à prædicto tempore sub exemptionis modo  
aut conditione fundatis; aut contemplatione nova fundationis seu universitatibus studiorum  
generalium aut Collegiis Scolarum aut per modum confirmationis augmenti, factæ fuerint  
aut concessæ; aut super quibus præsentibus & auditis, quorum intererat, autoritate compe-  
tentente ordinatum fuerit ----- & omnes exemptiones perpetuas per inferiores à Papa factas,  
facio approbante consilio revocamus, etiamsi super ipsis lis pendeat indecisa, ipsam penitus  
extinguentes, Ecclesiæ, Monasteria & alia loca prædicta in pristinam Ordinariorum Iurisdi-  
ctionem reducimus: Cæteris autem exemptionibus ante obitum dicti Gregorii habitis vel con-  
cessis nullum volumus per hoc præiudicium creari. Insuper non intendimus exemptiones de  
cætero facere nisi causâ cognitâ, & vocatis, quorum interest. Dat. ut in lit.

Item quod *Abbas Herzeveldensis* ostendat suum privilegium exemptionis. Item à quo summo  
Pontifice est exemptus: Item quo anno exemptus sit, qua occasione: Item Exempti in multis  
casibus subsunt ordinariis, ut patet.

Item ex quo Monasterium *Rosseveldense* semper fuit subiectum Archiepiscopo Bremenſi,  
tanquam suo vero ordinario, nescitur, qua occasione exemptum est.

*DE PONTE ET THEOLONIO PER LESMONIAM.*

**A**nno domini M CCC LXXXVII In Craftino Sanctæ Crucis Inventionis *Albertus Archie-  
piscopus Bremensis* circumventus per suos confiliarios Dominum Rembertum de Monnick-  
husen et Johannem de Hutnatele Canonicos Ecclesiæ Bremensis tunc temporis confiliarios  
suos fidelissimos, qui pretio corrupti impetraverunt pro Bremensibus construi pontem trans  
Lesmoniam, ubi Ecclesia Bremensis habuit portum tutissimum & accessum ad Civitatem Bre-  
mensem. Item habuit ibidem merum dominium, item Vectigal & Theolonium cum omni-  
bus iuribus, quæ ad principem pertinere possunt, & quæ regalia concernunt, sub certis  
tamen pactis & conditionibus, quæ Bremenses minime servaverunt, usque in hunc diem,  
ut patet in literis & sigillis; desuper requisiti sèpius, penitus non curant; induraverunt,

non

non volentes servare pacta, nec literas nec sigilla &c: Iste locus fuisset aptissimus domino Bremensi & toti patriæ ad construendum ibidem regale Castrum, quod fuisset iugum totius terræ. Ibidem Dominus Bremensis habuisset optimam residentiam apud suos, præcipue apud Capitulum, cum quo colloquium quotidie habuisset, sine fatigacione & labore, quod Bremenses timuerunt, & Archiepiscopum prævenerunt: Et per prædictos suos consiliarios corruptos procuraverunt, ut patet in aliis contractibus cum Domino Ottone successore suo.

Item tota terra Bremensis Ecclesiæ, conclusa inter Albeam Lesmoniam ac Wisseram, fuisset sub dominio Domini Bremensis, non modicum annuatim in Theolonio, non modicum in piscaturâ &c: dominus Bremensis habuisset, *Wursati, Hatbeleri, Kedinghi*, & omnes inhabitantes terras istas non habuissent accessum ad civitatem Bremensem nisi de scitu & consensu Domini Bremensis. Item quanta autoritas, quanta Iura & inenarrabilia bona ab Ecclesiæ Bremensi per istum contractum maledictum, per istos corruptos consiliarios sunt alienata, non est ad plenum lamentandum. *Henricus bonæ memorie* Administrator ecclesiæ Bremensis potuisset tempore suo prædicta Iura & bona recuperasse, etiam à quibusdam suis consiliariis monasteriensibus circumventus, qui corruptionibus non modicis corrupti fuerunt. Prædictus *Henricus* non fuit verus Pastor, sed mercenarius, alias recuperasset Iura & bona Ecclesiæ. De reliquis non multa sunt scribenda. Non sufficio ad plenum narrare, dicere, nec conqueri, quantum detrimentum Ecclesiæ Bremensis tunc sustinuit, quando *Albertus* Archiepiscopus istum munitissimum locum ostium & portam terræ ab Ecclesiæ alienavit, non in modicum detrimentum & damnum Ecclesiæ. Heu! heu! dolendum valde est, raseo de partibus infra.

Item castrum *Delmenhorst* favore & auxilio communitatis Bremensis ædificatum & munitionem est, ut eorum dominum impedirent, ne securum aditum haberet ad castrum & oppidum suum *Wildeshausen*.

Item Castrum *Herpstedt* etiam favore & auxilio prefatorum ædificatum est occasione praefata, quod volens impedire Archiepiscopum, ne *Comes* in fundo Ecclesiæ Castra & munitiones construeret, per Bremenses impeditus est, clausis eorum portis ad multos dies, tandem volens facere transitum per *Weseram*, Bremenses venerunt Comiti in auxilium & novam munitionem defendere contra eorum dominum ausi fuerunt: Et sic Archiepiscopus compulsus retrocessit ad Castrum *Vorde*.

Item castrum *Vrowdenberg* eorundem favore & auxilio in fundo Ecclesiæ in advocatio *Wildeshausen* ædificatum est intentione praefata, ut minueretur dominium Ecclesiæ & autoritas.

Item multis conatibus & exquisitis ingenii cum quibusdam Vasallis Ecclesiæ sèpius træverunt, dummodo ipsi adhuc Castrum *Langwedell* detinebant, ut infra Bremam & Langweddell posset aliquod fortalitium ædificari, quo mediante secluderent eorum Dominum, ut non pateret sibi aditus transeundi & redeundi &c. timentes in futurum Castrum præfatum redire ad Ecclesiæ, prout divino favore factum est, ipsis invitis ut patebit &c.

Item quod voluerunt semper habere aditum & exitum & noluerunt circumcingi castris Ecclesiæ, confidentes magis de extraneis principibus & dominis, quam de eorum vero Domino, patet in multis, quare procuraverunt alienari quidem castra ab Ecclesiæ, ut invito eorum Domino aditum & exitum semper haberent.

Item vacante sede Bremensi per obitum *Baldewini* Archiepiscopi bonæ memorie, Proconsules Bremenses procuraverunt eligi *Gerardum de Hoya* Präpositum Bremensem in Archiepiscopum, & clam inscio Capitulo pactum cum eo inierunt, ut si per eorum promotionem eligeretur, non deberet redimere Castrum *Langwedell*, hoc literis & sigillis corroborare compellebatur. Et postquam electus fuit, plurimum de hoc doluit, & sèpius conquerebatur, dicens se invite hoc fecisse literæ defuper adhuc apud Consulatum conservantur.

Item ad suggestionem Bremensium multa notabilia Iura & bona Ecclesiæ Bremensis &c. castra, dominia, iudicia temporalia &c. alienata sunt, ut Bremenses minuere valeant potentiam & autoritatem Archiepiscopi Bremensis, qua tamen ad præsens modica est, nisi Deus dominus eam respirare faciat, sic quod ipsi valeant dominari, & eorum domino imperare; dicuntur subditi, sed nomine solo; non curant esse pares eorum domino, sed sui præceptores superiores & Imperatores.

Natura non permittit, sed abhorret, quod inferiores debeant esse pares superioribus suis, Lucifer similis esse volens altissimo deiectus cecidit & cum eo turba copiosa.

Item anno Domini M CCC XXXIII *Stadenses* confederaverunt se cum quibusdam militaris Ecclesiæ Bremensis sine scitu Borchardi Archiepiscopi, qui propterea eos impetiit, coram quibusdam nobilibus Ecclesiæ Bremensis, videlicet *Rodolpho de Depholte, Christiano de Delmenhorst, Hinrico de Bruckhusen & Gerardo de Hoya*, in loco Capitulari, super qua impetitione prefati Nobiles una cum dominis de Capitulo & ministerialibus Ecclesiæ deliberaverunt & concorditer pronuntiaverunt talem confederationem illicitam fore nec fieri debere sine consensu Archiepiscopi. Nunc subditi non verentur se confederare cum inimicis Ecclesiæ etiam in factis, quæ notabiliter sunt contra Ecclesiæ, quod valde damnosum & detestandum est.

## JURA ET BONA ECCLESIAE BREMENSIS.

**A**nno Domini DCC LXXVIII. Piissimus *Karolus Imperator & Francorum Rex Insignem Ecclesiam Bremensem fundavit & eandem large & pie dotavit, ut patet in literis & privilegiis, sigillis aureis sigillatis, in armario & thesaurario ecclesie prefatis repositis & reconditis. Primo dotavit eam multis iuribus privilegiis & libertatibus à flumine *Emese* usque ad flumen *Warme*, iuxta ripam *Wirre*, tam in spiritualibus quam temporalibus, & omnes terras assignavit ecclesiae Bremensi tam in pascuis, pratis, paludibus, nemoribus ad partem Australis, ab alia parte *Wirre* ad partem Aquilonarem. Primum ad flumen *Wömme*, deinde à flumine *Wömme* usque ad *Ostam*, & ab *Osta* usque ad latissimam paludem dictam *Grotmoer*, usque ad mare Oceanum. Item contulit ecclesia Bremensi *Emesgoa*, *Wangiam*, *Laram*, *Ofringiam*, *Rustringiam*, *Stadlandiam*, *Stedingiam*, *Slättter* &c. prout latius in fundatione &c. Et ex quo Saxones subiugavit & ad fidem convertit, Ecclesiam Bremensem ab eo fundatam super omnes ecclesiias Borealium partium exaltare & dotare studuit & voluit, prout manifestè patet in suis actibus præclaris.*

## DE CIVITATE BREMEN.

**P**rimo igitur insignis & regalis Civitas Bremenensis, quæ est caput totius Dioceſeos, ubi sedes est metropolitica, quam Carolus prænominatus ibi fore constituit, pleno iure tam in spiritualibus quam temporalibus ad eandem ecclesiam semper spectavit & pertinuit, & adhuc spectat & pertinet. Et quo tempore eadem Civitas & à quo Archiepiscopo ædificata est & quomodo per intervalla temporum incrementum cepit & quæ iura, quæ bona ecclesia Bremenensis in ea habuit, & adhuc habet, patebit infra. Quia Civitas Bremenensis fuit principium & origo plantationis ecclesiæ prædictæ, cum aliis ecclesiæ pertinentiis, quæ breviter & summarie superius nominatae sunt, & infra latius exprimuntur.

## DE CIVITATE HAMBURGENSI.

**I**tem insignis & regalis antiquissima civitas Hamburgensis non est de iuribus & pertinentiis ecclesiæ Bremenensis delenda, ex quo pleno iure & dominio ad Ecclesiam Hamburgensem & Bremensem ab initio, post ipsius Hamburgensis translationem semper, tam in spiritualibus, quam in temporalibus pertinuit, & adhuc pertinere deberet, nisi iniuste per Comitem *Holzatia* occuparetur. Nam *Gerhardus* bonæ memoriae Archiepiscopus Bremenensis commisit civitatem prædictam vel oppidum prædictum *Adulpho fratri ordinis Minorum* tunc Comiti *Holsatia*, Patri nobilium virorum *Johannis* & *Gerardi* Comitum *Holsatia*. Perhanc commissionem sine scitu Capituli factam, alienata est Hamburg ab Ecclesia Bremenensis, quamvis causa sapientis commissa est, & totiens quotiens reclamatum in Capitulis provincialibus Hamburg & in aliis locis celebratis, & per hoc præscriptio interrupta est per crebras protestationes &c. Et vide infra, quæ iura & quæ bona Ecclesia Bremenensis ultra Albeam in prædicta Civitate & circumquaque intra & extra habuit & adhuc habet.

## DE CASTRIS ECCLESIAE BREMENSIS.

**I**tem de castris Ecclesiæ in prima plantatione nihil determinatè scribere valeo, ex quo antiqui patres non in castris, sed in civitatibus & opidis securè residabant, & genitum vocationi insisterebant, quare de numero castrorum vel urbium in prima fundatione Ecclesiæ & de multitudine vel paucitate eorum, à quo & quo tempore fundata & ædificata sunt, vel quomodo & quando ad ecclesiam pervenerunt ad præsens explicare non est necesse. Certudo illorum & de his reperitur in literis & privilegiis, de quibus supra fit mentio, & infra in suis locis patebit: esset longum & superfluum hic inscrere.

Nam Ecclesia Bremenensis aliquando abundavit, aliquando defecit, aliquando incrementum recepit, aliquando detrimentum; secundum varietatem temporum Ecclesiæ, etiam prosperitas variabatur; nunc abundavit, nunc defecit; sic status Ecclesiæ Bremenensis ab initio vacillavit, quemadmodum adhuc in parte cottidie fluctuat. Barbaricus furor & Principum Tyrannides in primâ & novella plantatione sapientis eandem Ecclesiam infestavit, nunc subditorum rebellis & adversa voluntas eam aliquando molestat & infestat in non modicum ipsius detrimentum. Et quamvis de numero Castrorum & de multitudine bonorum eiusdem & de iuribus illius multa & varia essent scribenda, non tamen expedit. Nam rerum irrecuperabilium summa felicitas est oblivio. Quantis tamen iuribus, privilegiis & bonis abundavit illa insignis ecclesia Bremenensis non valet lata carta comprehendere. Dolendum est valde de tam irrecuperabili detimento. Nescio cui adscribenda est tam nociva negligentia, Domino vel Capitulo, uterque fortassis non est sine culpâ. Inveniuntur tamen excusandi, tum propter multorum negotiorum occupationem, tum propter Principum circumiacentium infestationem & subditorum interdum rebellionem. Nam Ecclesia Bremenensis non habuit, interdum tam nocivos persecutores & inimicos, quam proprios subditos, qui eius incrementum

ARUL

mentum valde odio habuerunt, & eius proiectum impediverunt, quemadmodum adhuc hodie aliqui latenter faciunt. Non permittunt eam ad tranquillitatem nec ad pacem, ac ad prosperitatem pervenire, & hoc cum quadam callidâ & simplici apparentia, & sunt illi, qui non infimum, sed cum summis & maioribus locum tenent, ac aliis præferuntur. Nam malivolis maior reverentia causa timoris exhibetur. Non est mirandum, antiquitas hoc modernis reliquit. Quid considerationis in se habet, scit ille, qui nihil ignorat.

*Sequuntur nunc opida munita, & quæ Iura & bona Ecclesia in ipsis habet vel habuit, quando ædificata sunt, à quo & quo tempore ad Ecclesiam pervenerunt.*

#### DE OPIDO STADE.

Primo Stadium illud insigne & regale opidum, tam in spiritualibus quam in temporalibus ad Ecclesiam Bremensem pertinet, & multis annis pertinuit ultra quadragesima annis; quod Anno Domini Millesimo centesimo octuagesimo tempore Sifridi Archiepiscopi filii Alberti Marchionis pervenit ad Ecclesiam Bremensem, licet de prædicto Oppido cum suis attinentiis magna & longa fuit controversia, antequam Stadium & Dithmercia adiudicata sunt Ecclesiaz Bremensi. Nam postea præfatum Opidum cum Dithmertia per Fridericum Imperatorem in solemnni Curia Erfurdensi, deinde apud Hildensem sub data Millesimo centesimo nonagesimo secundo adiudicata sunt Ecclesiaz Bremensi. Item prædictum oppidum Stade & portus multis privilegiis abundant, quibus adiacent Antiqua terra ab una parte, & ab alia parte tota Keddingia usque ad Oestam, quæ terræ ad Ecclesiam cum Stadio & cum toto dominio pertinent.

#### DE TERRA KEDINGIA ET DE VETERI TERRA.

Item, quæ Iura & bona Ecclesias Bremensis habet & habuit in Veteri terra & in Kedingia, patet infra. Sunt tamen quædam iuditia & bona impignorata, quædam ad tempus viræ quibusdam commissa, quædam in feudum data, quædam pro damnis quibusdam in obsequiis Ecclesiaz passis pro certa pecunia summa vel ad tempus assignata, qui ea minime restituere curant, literæ reversales desuper non reperiuntur. Constat tamen quod ad Ecclesiam Bremensem pertinent & pertinuerunt.

#### DE OPPIDO BUXTEHUDE.

Item Oppidum Buxtehude Iuditium, theolonium & piscatio cum loco & mero dominio, pertinet ad Ecclesiam Bremensem.

Item Molendinum cum omnibus suis attinentiis cum Advocatia in Toibe & bona circumquaque, quæ pro maiori parte distracta sunt per Castelanos in Harborch & Messeborch. Item nemora ad dictum Molendinum spectantia penitus sunt annihilata. Item istud oppidum est noviter munitum, & dudum antequam per Chiselbertum munitum fuit, ad Ecclesiam Bremensem pertinuit, à tempore, quo Stadium cum Veteri terra ad ecclesiam pervenerunt, & antequam Harborch & Messeborch construerentur. Et licet Ghiselbertus illud munivit, & fossatis & muro circumcingere cepit, & se & suos successores exclusit; habitabant tamen ibidem dudum diversi manuales sub ditione ecclesiaz Bremensis degentes absque Ducis contradictione. Anno Domini Millesimo ducentesimo ipso die Philippi & Iacobi Giselbertus Archiepiscopus Bremensis obligavit titulo pignoris pro sexingentis marcis Stadenium denariorum, & Sanctimonialibus in Buxtehude in refusionem quorundam damnorum, quæ ex ædificatione novæ Civitatis Buxtehude monasterium veteris Buxtehude ibidem sustinuit, redditus viginti marcarum in moneta Stadeni & quinquaginta modios tritici mensuræ Stadenis in decima Drochtersen, quos redditus viginti marcarum & quinquaginta modios tritici Archiepiscopus Bremensis redimere potest in quolibet festo Petri ad cathedram pro memorata pecunia.

Item Redditus XX Marcarum in moneta Stadeni reemti sunt, & quinquaginta modii tritici in decima Drochtersen non sunt adhuc iterum recuperati. Fiat diligentia; quis occupat ad præsens eosdem?

Item Anno domini 1287. Giselbertus Archiepiscopus Bremensis construxit novam civitatem, in Villa Buxtehude super flumen Escheda, quæ ædificatio damnosa fuit monasterio ibidem in multis. Item in paludibus, in pascuis, in piscatura, item in variis servitiis &c. In quorum damnorum recompensam assignavit Monasterio multa privilegia ac bona. Primo assignavit monasterio redditus XX. marcarum in moneta Stadeni. Item quinquaginta modios tritici mensuræ Stadenis in Decima Drochtersen tam diu possidendum quousque redimere eosdem pro sexaginta marcis Stadenium denariorum quolibet festo Petri ad cathedram.

DE

## DE OPPIDO WILDESHUSEN.

**I**tem oppidum Wildesbusen est de mero dominio Ecclesie Bremensis, quemadmodum Stadium & Buxtehude, licet in spiritualibus, quod ultra Huntam sicut est, sub Iurisdictione ecclesie Osnaburgensis est. Et quo tempore & à quo ad ecclesiam pervenit, require in privilegiario Ecclesie Bremensis.

Item præfatum oppidum cum castro multis annis diversis nobilibus fuit impignoratum, & per hoc, iura & bona ad ipsum spectantia alienata sunt. Præcipue illo tempore, quando ecclesie & capitulo Monasteriensi impignoratum, Westfali vel Monasterienses diu sitiverunt & desiderabant multis exquisitis ingenii illud oppidum cum castro usurpare & applicare ecclesie Monasteriensi. Habeatur respectus, ut successu temporis vel quantotius, si potest, recuperetur; Nam periculum est in mora; timendum alias erit de perpetua & irrecuperabili alienatione Opidi & Castrorum, nec non bonorum & iurium eorum.

Item *Presentatio Prepositure Sancti Alexandri Wildesbusen quondam spectare solebat ad Ducem Saxonie & Institutio ad Episcopum Osnaburgensem*, quæ cum oppido & Castro commutata est pro aliis notabilibus iuribus & bonis Ecclesie Bremensis. Sic res transit cum onere, & translatum est ius patronatus in Archiepiscopum Bremensem, qui in possessione iuris præsentandi semper fuit. Tandem summus Pontifex reservavit sibi principales dignitates ecclesiasticalium, per quam reservationem, & negligentiam eorum, qui tunc in Capitulo vixerunt, alienatum est *præsentandi*, quod una supplicatione impedivissent, quod Archiepiscopus in possessione iuris præsentandi permanisset. Consultum videtur, quod adhuc Domini de Capitulo vigilent, alias ista insignis dignitas, quæ multis privilegiis dotata est cum aliis dignitatibus annihilabitur. Nam præfata dignitas habet multa feudalia, habet ius & potestatem cedendi monetam & diversa alia privilegia.

## DE CASTRO VORDE &amp; OPPIDO.

**I**tem Castrum Vorde caput Castrorum, Residentia Archiepiscopi in medio terra situatum, ad quod spectant multa iura & bona. Primo oppidum vel suburbium & merum dominium ibidem cum Iuditio, molendino, Theolonio & pescatura. Item multa Iuditia temporalia, quæ infra patebunt, item decimæ plures. Item curiae villicales, census ac alia bona in diversis locis sita, quæ omnia similiter infra latius exprimuntur in Registris particularibus.

Item prædictum castrum post decepsum Hinrici Administratoris repertum fuit totaliter ruinosum, quemadmodum omnia alia Castra. Oppidum Vorde Castro fuit contiguum, de quo ad castrum penitus non munitum, die noctuque siccis pedibus patebat aditus & exitus. Non fuerunt reperte bombardæ, neque balistæ, nulla arma, nulla instrumenta bellica; omnia ad dioecesin Monasteriensem distracta & per Westfalos alienata, tam aurea quam clenodia argentea, imo omnia utensilia Westfalica avaritia abstulit, & penitus nihil reliquit. In multis annis non recuperabit ecclesia Bremensis, quod tot annis fuit sub durissima servitate Westfalica. Item ex autentica scriptura reperitur, quod castrum Vorde Anno M. C. IX. tempore Friderici Archiepiscopi Bremensis ædificiis munitur, licet prius & dudum ante tempore Beselini Archiepiscopi fortalitum fuit, non tamen bene munitum, quemadmodum istis temporibus omnia Castra non bene munita fuerunt. Principes temporales eorum Castra & dominia munierunt & ampliaverunt; Ecclesiarum vero fortalitia in ruina usque in hodiernum diem permanerunt. Quare consulendum est, quod illud fiat lapideum, quod prius fuit ligneum. In continua excisione nemorum, silvarum & arborum, ligna ad ædificationem minime haberi in hac terra de cetero possunt.

## DE CASTRO HAGEN.

**I**tem Castrum Hagenn in loco quieto & apto situm abundat competenter in necessariis, cui adiacet opulenta terra dicta Oesterstadt, quæ frugum uberrima est, pascuis, pratis & pecoribus abundat, minus bene munitum & ædificatum, quemadmodum omnia alia castra, quæ proh dolor ita ruinosa sunt, quod vix restaurari vel reformari possunt. Et subditi male inclinati sunt ad restorationem & castrorum munitionem. Spectant ad prædictum Castrum nemora non multa; abundat tamen competenter venationibus & pescationibus, cum adhibetur diligentia.

## DE CASTRO OTTERSBERG.

**I**tem castrum Ottersberg in loco munitissimo situm, licet ruinosum & non bene ædificatum, potest tamen faciliter muniri. Spectant ad id nemora multa, pescationibus & venationibus abundat, et quamvis advocatorum negligentia & culpa multa sunt ab eodem castrum bona & iura alienata, possunt tamen successu temporis recuperari, sic quod Castellanus vel castelli gubernator circumspexitus competenter stabit, præcipue cum nemora fructificens & pastus pro porcis abundantem crescit. Non habet bona aliqua, quæ per inundationem aquarum possunt annihilari. Quare formationi aggerum advocati intendere non habent.

Istud

Istud castrum s̄epius impignoratur, & per talem continuam impignorationem multa bona ad illud spectantia alienantur. Castellani vel Advocati trahunt omnia ad molendinum eorum; bona autem Ecclesiæ distrahuntur & dividuntur tanquam acervus vel cumulus sceni, quilibet partem suam. Et mos est omnium Castellanorum istius terræ, quod propriam domum restaurant, & domum Sancti Petri ruinosam minimè reformatre curant.

## DE CASTRO STOTELE.

**I**tem Castrum Stotele in ameno loco situm abundat pascuis pratis pecoribus & pescationibus cum frugum copia, quamvis Advocatia non est lata, residentia tamen est amena & aptissima. Fundus istius castri & dominium ab antiquo ab Ecclesia Bremensi sumvit initium & in defectum verorum heredum redit quiete ad eandem, licet semper fuit de feudo. Ad prædictum castrum spectat Iuditium per totum Comitatum. Item Theolonium cum aliis Iuribus, pro ut in speciali registro.

Anno Domini Millesimo tricentesimo quinquagesimo, *Mortuo Rodolpho Comite de Stotel*, Decanus & Capitulum Ecclesiæ Bremensis comparaverunt Castrum & Comitiam in Stotele cum universis pertinentiis ab heredibus præfati Rodolphi ultimi Comitis ibidem, consentiente domino Gotfrido tunc Archiepiscopo Bremensi, quia fuit feudum ecclesiæ. Postea anno domini M. CCC. LXXIII. prædicti domini de capitulo nolentes sufferre molestias, domino Alberto Archiepiscopo Bremensi eorum vero domino, *filio Magni Ducis Brunsvicensis* suisque successoribus in perpetuum per modum permutationis pro aliis bonis s̄epe dictum Castrum cum Comitatu diviserunt, ut patet in literis desuper. Item legitur, quod prædictus Comitatus isto modo venit ad manus Capituli. Mortuo præfato Rodolpho Comite relicta ipsius, quæ fuit Nobilis de Brunckhorst, finxit se impregnatam offerens Comitatum dominis de Capitulo pro certa pecuniarum summa, afferens se redditum ad amicos & parentes, & cum illis vitam finire, & si Deus daret illi prolem, illum amici vellent providere. Tali ingenio magnam summam pecuniarum à Capitulo extorsit. Postea domini de Capitulo videntes se illulos, repetierunt pecunias, & nemo illis dabat.

## DE CASTRO LANGWEDELL.

**C**astrum Langwedel dum bene fuerit munitum est clavis claudens & muniens totam terram ab illa parte, quod tamen quidam parum curant nec hucusque curaverunt, impeditentes eius munitionem. Item quo tempore, & à quo, & propter quam causam ædificatum est, patet diversimodè, quia varia de prædicto Castro scribuntur, quidam dicunt quod destructo Castro Wittenborg Castrum præfatum ædificatum est. Et bona spectantia ad aulam Archiepiscopalem Bremensem eidem novo castro annexa & assignata sunt.

Item Prædictum Castrum competenter abundat in necessariis dummodo habet Castellum circumspetum.

Item spectat ad huiusmodi castrum Theolonium, de quo annuatim non parum provenit, si pax fuerit in terra.

Item multa alia bona & Iura, quæ quondam spectabant ad aulam Archiepiscopalem in civitate Bremensi, spectant nunc ad castrum prædictum, & ei assignata sunt, ut iam dictum est. Nam tempore, quo ibidem Archiepiscopi residere solebant cum nobilibus, Vasallis & ministerialibus Ecclesiæ Bremensis multa bona & iura ad aulam spectabunt, ut patet infra, vbi iura & bona, quæ quondam ad aulam Archiepiscopalem spectabant, conscripta sunt.

Item habitant sub isto castro quidam Vasalli, qui libenter participant & participes esse volunt bonorum & Iurium istius castri, dummodo eis impignoratur, ut s̄epius factum est. Consultum ergo videtur, ut illis vicinis Vasallis non impignoretur, sed aliis Vasallis quorum bona non sunt ita contigua ad bona istius castri, quibus si impignorari necesse est, impignoretur.

Item Castellani istius Castri s̄epius & ad multis annos post ipsius Castri ædificationem habuerunt Iuditium temporale dictum, intra Langwedel & Bremam à porta orientali usque ad Langwedel in tribus Parochiis, Daverden, Achim, Arbergen, & omnes inhabitantes Parochias prædictas fuerunt sub iurisdictione temporali Castellanorum ibidem. Propter tantam istorum nimiam exactionem, quam quotidie exercuerunt in Villanos & prædictarum Parochiarum habitatores fuerunt destituti. Nam Capitulum & alii possidentes bona intra Langwedel & Bremam, procuraverunt eligi alium Judicem temporalem, qui mitius cum eorum Colonis & agricolis ageret, non exactionando eosdem sicut Castellani fecerunt, qui nimium exorbitaverunt.

Item post destitutionem iam dictam, fuerunt aliquando electi rustici & viri de istius terræ circumstantiis experti.

Item aliquando fuerunt electi Vasalli habitantes ibidem de Gylten, de Vare, item dicti Vressen &c. Illis successu temporis deficientibus ex singulari favore & promotione domi-

norum de Capitulo, electus est Alvericus Senior dictus Cluver in Indicem dictum *Gogreven*, quo defuncto Consulatus Bremensis multis exquisitis modis institutus apud inhabitatores, ut eligeretur Daniel Brandt Proconsul Bremensis, vir prudens & expertus. Hoc capitulo Bremense impedivit, ne ad Bremenses perveniret & perpetuo apud eos permaneret, quemadmodum alia Iudicia, quæ adhuc hæreditario jure tenent. Et sic illo tempore, defuncto patre Alverico, electus est filius Segebodo. Videant igitur caute domini de Capitulo & ceteri, ne Vasalli dicti Cluveri hæreditarii tibi prædictum iudicium usurpent, quemadmodum Bremenses prætendebant, sed transeat semper ad electionem Villanorum, de scitu & consensu Dominorum de Capitulo, & aliorum diætorum Erfexen, ut hucusque servatum est.

Item Consulatus Bremensis & communitas ad multos annos tenuerunt prædictum castrum, recusantes restituere Ecclesie & nec placitis neque pacis, imo nec pecuniis redemi potuit. Item tempore illo, quo sic violenter tenuerunt prædictum castrum, damnificaverunt illud in excisione nemorum & silvarum fine estimatione, nolentes saepius prohibiti ab huiusmodi desistere; item ex quo Bremenses saepius moniti & citati ac in ius vocati noluerunt prædictum castrum restituere ecclesiaz, sed perpetuo alienare ab ecclesia, quemadmodum multa alia bona & iura alienaverunt: Tandem Deo permittente suscitata est discordia inter Proconsules & Consules ex unâ, & cives & communitatem partibus ex altera, captis & incarceratis tribus consulibus. Propter istam & alias causas, ista differentia sic suscitata & stante, Communitas Bremensis restituit ecclesiaz prædictum Castrum invitis majoribus de civitate; & plura alia bona & iura restituissent ecclesiaz eo tempore, quæ nunquam ad ecclesiam pervenient: si aliqui pacis Zelatores de capitulo non mediassent & Hinricus Administrator tunc vigilasset & intellectum habuisset, Ecclesia Bremensis omnia iura & bona alienata & distracta faciliter absque contradictione sine laboribus & expensis recuperasset, quæ in perpetuo non recuperabunt; Theoloneum in Borch, castrum Blomendale, castrum Bederickes, & omnia iudicia temporalia extra muros civitatis Bremensis. Et nisi ista differentia, ut supra, suscitata fuisset, nunquam præfatum castrum ecclesiaz restitutum fuisset. Hinricus tamen Administrator cum Capitulo restituit quatuor millia marcarum Luneburgensem, quibus Bremenses hoc Castrum impignoraverunt dudum ante istam differentiam, quæ orta est Anno Domini M. CCCC LXIII circa festum Iacobi tempore magnæ pestilentia. Consultum est ergo quod de cetero non impignorentur eis Ecclesiaz, castra, iura vel bona, quia difficulter de manibus eorum redimi possunt.

Item spectat ad illud castrum Iudicium aggerum in vulgari Diekrichte. Hoc exercet Castellanus ibidem à civitate Bremen usque Langwedell in præfatis tribus Parochiis, & habet in adiutorium quosdam iuratos, qui in vulgari dicuntur Diekschworen, hic cum Castellaneo vel suo advocate iudicant omnes villanos non reformatos aggeres suos & corrigunt eos secundum morem & consuetudinem istius terra.

Item spectat ad istud castrum tota villa (\*) *Schachhusen* excepta decima & una curia villicali.

Item iudicium temporale spectat ad istud castrum per totam villam Schwachhusen & castellanus in Langwedell iudicat villanos. Idem & istud iudicium extendit se à Cimiterio sanctæ crucis in Horne usque ad turrim, quæ dicitur *Hiederstorne*; Bremenses extra hanc nullam habent iurisdictionem.

Item hi villani, qui habitant prope Cimiterium præfatum in Horne sunt etiam de iurisdictione Castellani in Langwedel.

#### DE CASTRO NIEENHUSS.

Item Castrum Nigehus etiam in uberrimo loco iuxta Albeam & Oestam situm & ædificatum, pascuis, pratis, pecoribus & piscatura copiosè cum abundantia frugum alia prædicta Castra exuperat. Etsi excellit ea in abundantia multarum rerum, nihilominus in ædificiis ea minimè excellit. Quare à viris & ab hominibus circumhabitantibus funditus destrutum fuit circa annum domini M CCCC XX. & solo adæquatum. Et iterum restauratum per bonæ memoriae Baldewinum de Wenden tunc temporis Archiepiscopum Bremensem, cuius anima requiescat in pace. Est ergo summè necessarium, quod illud castrum muniatur præ aliis, quia Ecclesiaz Bremensis non modica auctoritas, non parvus profectus in isto castro consistit. Et qui ex corde diligit profectum Ecclesiaz, nil aliud s vadet, desiderat & promovet, nisi quod castra Ecclesiaz muniantur & in ædificiis meliorentur, fuit tamen nullum castrum in toto dominio Ecclesiaz, ubi secure quiescere potuit *Johannes Archiepiscopus*, quando assumptus & electus fuit, ad Ecclesiam Bremensem, qui toto nisu, toto conatu, die noctu que castra Ecclesiaz restaurare cogitavit, & proposuit, licet notabiliter multis impedimentis abstractus, nunc gverris, nunc dietis, nunc aliis diversis occupationibus impeditus, nunquam tamen quievit, nec à continuo labore cessavit, non curans verbum vulgi, hic homo cepit ædificare & non potuit consummare. Non tamen ita occupatus desideravit semper in-

cipere,

(\*) *Schwachhausen*.

cipere, quod vix perficere potuit, sperans se aliquem habere successorem, qui indubitanter ea melius perficeret, quam ipse perficere posset. Cui volens dare exemplum & occasionem, ut ipse perficiat, quod sua prona voluntas perficere non potuit.

Item quo tempore & à quo præsens Castrum ædificatum est, patebit infra. Reperitur tamen in auctentis scripturis. Quod Otto Archiepiscopus Bremensis filius Magni Duci Brunsvicensis istud castrum ædificavit, in parochia Geverstorpe, in loco, in quo nunc situm est, destruncto dudum Castro Schliekborg.

Item Anno Domini M CCC XCV defuncto Alberto Archiepiscopo Bremensi Otto pauperrus eius Dux Brunsvicensis & Episcopus Verdensis postulatur in Archiepiscopum Bremensem, qui Otto destruxit Castrum Seborth; item construxit Castrum in Parochia Geverstorpe propè Oestam dictum Nigenbuse &c. & quæ plura fecit, patebit infra.

Item Ecclesia Bremensis plura habuit Castra in diversis locis, quorum quædam tempore Alberti, quædam tempore aliorum suorum successorum sunt destructa.

Item castrum Vrigborsch, item Castrum S. Magni in Lesmonia; Item Castrum Weige; Item Castrum Valkenberg; Item Castrum Munsöwe; Item Castrum Slutter; Item Castrum Wittenborsch; Item Castrum Warfete; Item Castrum Wiesborne; Item Castrum Marienborsch; Item Castrum Suerdesborsch; Item Castrum Kiekinde elue; Item Castrum Schliekborsch; Item Castrum Rempe; Item Castrum Stintborsch.

Item quando & quo tempore prædicta Castra constructa & ædificata, & à quo anno & tempore, & per quos, & qua occasione destructa sunt, patebit infra. Adalbertus almæ Romanæ & Apostolicae sedis Legatus, Vicarius Papæ, nec non omnium Septentrionalium nationum Archiepiscopus, Sanctæ quoque Hamburgensis Ecclesiæ provisör indignus.

Anno Domini Millesimo quingentesimo secundo obiit Validus Iwanus de Borch ministerialis Ecclesiæ Bremensis absque hæredibus masculis relinquens duas sorores: Cuius Iwani tota hæreditas iure Ministeriali devoluta fuissest ad Ecclesiam Bremensem, sed Vasalli Ecclesiæ Bremensis contrariam consuetudinem introduxerunt, opposentes se, dicentes, ubi deficit linea masculina, ibi succedit feminina: quod olim in terris Ecclesiæ Bremensis fuit inconsuetum, secundum continentiam antiquorum privilegiorum.

Libertas ministerialium huius terræ est inaudita. Omnia eorum bona sunt ministerialia & tenent ea ab Archiepiscopo Bremensi, illo non obstante, vendunt ad libitum eorum prædicta bona ministerialia absque scitu & consensu Archiepiscopi Bremensis cuicunque volunt & præcipue illis, qui non volent vel volunt militare ecclesiæ, neque sunt apti ad militandum. Per hoc auctoritas ecclesiæ Bremensis minuitur, aliorum autoritas & potentia augmentatur: hoc nemo in hac terra vult intelligere, neque cum eorum domino contradicere. Eset valde necessarium, vt provideretur, de remedio, si ecclesia Bremensis deberet viribus subsistere.

Item Leo ferarum Rex, dummodo non habet penuriam, omnibus aliis feris etiam minimis singula favet, sed penuriam habens ipsas feras deglutit. Ergo videant subditi huius terræ, præcipue hi, qui eorum dominum in penuria vivere procurant, ne eos eorum dominus iterum deglutiatur & Ecclesiæ suæ Iura & bona recuperet; De Hilligen wilt gerne ore was wedder haben.

Supra scripta bona sunt modo impignorata Capitulo Hamburgensi pro XVIII marcis Lubecenibus, ut patet in literis desuper confessis. Et litera reversalis est apud Capitulum Bremense.

Item sunt adhuc plura alia bona ultra Albeam, quædam impignorata, quædam tota liter alienata.

Item Castrum Hasseltorp cum omnibus suis pertinentiis;

Item Castrum Barmstede cum suis pertinentiis.

Item totum opidum Hamburgense, quod quondam Gerhardus bonæ memorie Archiepiscopus Bremensis commisit Adulpho fratri ordinis Minorum tunc Comiti Holsatiae, patri Nobilium Virorum Joannis & G. Comitum Holsatiae.

Item Villa Wellingbüttell prope Monasterium Heruestehude iuxta flumen Alstriæ est impignorata domino Johanni Murmeister Canonico Hamburgensi & Præposito Buxtehudenfi: litera reversalis est apud dominos de Capitulo Bremensi.

### DE CASTRO DELMENHORST.

**A**nno Domini Mileximo Ducentesimo Vicesimo Gerhardus Archiepiscopus Bremensis Castrum Sluttere ædificavit, quod Stedingi Anno Domini M CCXXX funditus destruxerunt, quo destruncto quidam militares ecclesiæ Bremensis, qui ibidem habitabant, cuperunt iterum habitare & ædificare habitaculum super flumen Delme, unde istud habitaculum est Delmenhorst, quod successu temporis munierunt. Postea præfati Vasalli receptis pecuniarum summis permiserunt habitare secum quendam Comitem de Oldenborch, qui propter differentiam cum fratre & patruo suo in Comitatu Oldenburgensi habitare non potuit; qui Comes caput ædificare ibidem, & successu temporis, suppressis aliis, factus est eorum superior: quod quidam ex his male fentis

rentes cœperunt illos incusare, qui pecuniis receptis eundem Comitem sècum habitare permiserunt, quidam illorum permanserunt, quidam in diversis locis ædificare cœperunt. Sic solus aliorum Dominus factus, cœpit de die in diem prædictum fortalitium ita munire favore & adiutorio Bremensium, tempore Magnæ caristæ, quod vix fuit simile fortalitium in hac terrâ. Displicuit hoc valde Archiepiscopo cum suis, timentes futura pericula, tamen placati, eo quod fuit de feudo Ecclesiæ, sic certis paœtis & conditionibus, licet minimè servatis, muniri permisum fuit. Et per intervalla temporum *fætus est specialis Comitatus amissio nomine & titulo Oldenborg.* Armis obtentis, præfati Comites multiplicabantur, & cœperunt inter se discordare. Verum pars minus fideliter agens impignoravit partem suam sine consensu Archiepiscopi, communitati Bremensi, alia pars adhæsit Archiepiscopo & recognovit eum semper Dominum feudi; quæ pars pro intervallo quorundam temporum cœpit deficere, alia parte superstite remanente; Unde orta est differentia inter Archiepiscopum & Comites præfatos; sic feudum devolutum fuit ad Archiepiscopum, eo quod ista pars non petuit se impheodari, quæ differentia inter Archiepiscopum & Comites per Capitulum & communitatem Bremensem & alios fuit terminata isto modo, quod superstites Archiepiscopus ad gratiam recipere deberet & eos impheodare, tali paœto, quod illi tunc existentes, & eorum descendentes de cetero deberent impheodari, quibus omnibus defunctis, castrum cum Comitatu deberet redire ad ecclesiam, ad quam spectabat fundus. Post hoc illi & heredes eorum quiete possiderunt Comitatum per plures annos usque ad tempora *Ottonis, genitoris Nicolai Archiepiscopi,* qui solus hæres fuit, recognoscens & revolvens animo, quod sèpius progenitores sui rebelles ecclesiæ fuerunt, non recipientes interdum Comitatum prædictum ab Archiepiscopo in pheodum, quod Archiepiscopum & subditos ecclesiæ in multis & diversis gravaverunt totiens, quotiens recipientes notabiles pecuniarum summas, pro quibus impignoraverunt eisdem decimas & bona Comitiz, perceperunt pecunias, decimis & bonis postea retentis. Item fuerunt obligati dominis de capitulo Bremensi in notabili pecuniarum summâ, causa mutui. Nam capitulum semper eisdem Comitibus in necessitate non defuit, etiam si ab aliis mutuo recipere deberent: Illis & aliis moti, quod ecclesia propter eos & progenitores eorum retroactis temporibus plurimum lœsa, & damnis multis affecta fuerat, debitum solvere & damna huiusmodi compensare volentes, Comitatum & castrum prædictum cum omnibus suis attinentiis in solutionem debiti aliorumque gravaminum recompensam, Mensæ Archiepiscopali pro debitis præfatis & aliis damnis impignoraverunt, & tandem videntes se deficeré in heredibus totaliter assignaverunt, prout patet in literis: desuper etiam atento, quod ipsis defunctis absque cuiuscunque contradictione castrum & dominium ad ecclesiam redire deberent. Post hoc Ottone defuncto & Nicolao in Archiepiscopum assumto. Impignoratione, assignatione præmissis effectui demandatis Capitulum Bremense nomine dictæ ecclesiæ possessionem castrum & Comitatus hujusmodi pacifice assediti fuerunt, & Vafalli ac subditi Comitatus eiusdem Decano & Capitulo ecclesiæ Bremensis sponte & liberè homagium præstiterunt. Et deinde postquam Decanus & Capitulum castrum cum Comitatu aliquamdiu tenuerunt & possederunt illud, tandem dicto Domino Nicolao, uti Archiepiscopo Bremensi & eorum vero Domino, & fuz mensæ Archiepiscopali & non alias bona fide tradiderunt & assignaverunt, & multa bona & iura dicti Comitatus impignorata pro notabili pecuniarum summa redemerunt. Postmodum vero dicto domino Nicolao Archiepiscopo in Frisia capto, mutilato in dextro genu, pro magna pecuniarum summa liberato; Regimine & administratione ecclesiæ cedere proposuit, non volens ecclesiæ præesse multis debitis gravatus, à quibus subditi ecclesiæ eundem Dominum Nicolaum relevare solebant, admittendo sibi aliquod subsidium, vocatum vulgariter Plochschatt vel Landbede. Licet cum magna instantia petebat, tamen sibi negatum fuit, eo quod sèpius avisatus Frisones invaserit, non propter utilitatem ecclesiæ, sed ad quorundam suggestionem, qui proprium commodum quæsiverunt. Et prostrato ibidem dicto Nicolao cum suis tanta calamitas contra Ecclesiam Bremensem insurrexit, & ecclesia tantam lœsionem sustinuit, quod vix credi potest. Nam duo Comites capti, duo occisi, duo evaserunt, multis Vafallis & militaribus occisis & captis, quos omnes liberare dictus Nicolaus compellebatur, & damna recompensare. Sic nullum remedium oportunum excogitare poterat, quo mediante sublevaretur, nisi per assumptionem & deputationem coadiutoris. Tandem occasione præmissorum cessit, & de scitu & consensu illorum, quorum consensus requiebat, coadiutorem assumuit Nobilem *Ottонem de Hoya,* qui propter sua demerita non diu gubernavit ecclesiam Bremensem, nec relevans Dominum Nicolaum iuxta promissa ab one re debitorum. Sic Nicolaus provisus autoritate Apostolica cum molendino in *Buxtehude*, castro *Hagen & Delmenhorst,* quia molestabatur cottidiè à Vafallis & damna in Frisia passis, obtulit Capitulo Bremensi Castrum & Comitatum cum aliis sibi reservatis, ut eidem providerent annuatim in ducentis marcis Bremensis, & honesta habitatione in civitate Bremen, in aliqua Curia Canonicali. Præcipue petuit sibi assignari ad vitam curiam Abbatis in *Huda;* quæ omnia sibi, quorundam subordinatione denegata fuerunt. Postea repulso *Ottone de Hoya* prædicto Eugenius Papa quartus de scitu &c. [substituit] quendam *Baldewinum de Wenden* *Decretorum Doctorem Abbatem Sancti Michaelis Luneburgensis,* virum prudentem, Principibus Brunsvicensi-

censibus notum ; & s̄epe dictus Nicolaus olim Archiepiscopus, quoad viveret, castrum & comitatum huiusmodi, ut supra, pro portione congrua, sibi ab eodem Domino Eugenio reservavit. Idem minus fideliter agens Nobilem *Theodericum Comitem in Oldenborch sacerorum suum*, qua conventione & pacto nescitur ad gubernandum & defendendum eundem Comitatum & castrum huiusmodi in protectorem & defensorem, ut dicitur, assumfit, ut eundem Nicolaum relevaret ab onere debitorum & à continua impugnatione illorum, qui secum succubuerunt in Frisia, defenderet, quia totus Comitatus una cum oppido Delmenhorst depopulationibus & incendiis fuit devastatus. Ipso Nicolaō defuncto, nati supra dicti Theoderici Comitis, dominum Baldewinum tunc Archiepiscopum, ecclesiam & mensam prædictos, Castro & Comitatu præfatis cum pertinentiis ac bonis & iuribus per Capitulum redemptis, & pro magna pecuniarum summa emtis, illorumque possessione de facto spoliarunt, & licet requisiti, restituere recusantes, malum malo, damnum dannis accumulando ecclesiam Bremensem & ipsius subditos cottidie odio capitali prosequi non cessantes, non contenti, quod ecclesia Bremenensis occasione castrī prædicti gravissima damna passa est, & fere usque ad centum milia florenorum, & adhuc super multis debitibus per Dominum Nicolaum olim contractis impetravit. Defuncto Baldewino Archiepiscopo successit ei *Gerardus de Hoya Præpositus Bremensis*, qui nolens inferre guerras ecclesiæ, nunquam movit quæstionem Comitibus in Oldenborch super Castro & Comitatu prædicto, etiam quia eis sanguine fuit coniunctus & singulari amicitia. Nam *coniux Domini Mauritii fuit filia fratris Archiepiscopi*. Etiam alio fortiori impedimento impeditus, sciens occultam conspirationem inter Comites Oldenburgenses & Bremenses, ut Castrum prædictum non deberet redire ad ecclesiam. Et si Comitibus quæstionem vel guerras movisset, hoc tamen frustra fecisset, quia intentio Bremensium fuit, quod perpetuo apud Comites Oldenburgenses permanere deberet ; nam convenerunt cum Theoderico Comite s̄epe fato recipentes duo milia florenorum ab eodem, quod non vellent adhærere eorum vero Domino, quod Castrum præfatum ecclesiæ restitueretur ; Etiam requisiti ab eorum Domino, ut sibi in hoc assistant, nihilominus abstinere vellent, donec Theoderico Comiti vel suis heredibus præfata duo milia florenorum essent restituta, & illis restitutis, adhuc vellent abstinere, ne eorum Domino assistentiam facerent, sed favorem Comitibus impendere, ad integrum annum ut in victualibus & aliis necessariis prædictum castrum munitur, confidentes super hoc literas necessarias. Capitulum & alii subditi Ecclesiæ, scientes pacta prædicta, similiter non moventes ullam quæstionem Comitibus, considerantes etiam potentiam Regis Danie quieverunt ad tempus ; donec oportunitas eis adesset. Post hoc Nobilis *Gerbardus*, natus Theoderici Comitis residens in *Delmenhorst*, instigatus & inductus à quibusdam de consulatu Bremensi, Colonos capitulo Bremensis in terrâ Stedingia in multis affixit, & gravavit, de quo requisitus & monitus per Gerhardum Archiepiscopum cessavit. Et levissimam contra instigatores occasionem quærens, bona eorum & omnium Bremæ habitantium, ubique potuit, rapuit, terra marique nemini parcens, dividens spolia in Castro s̄epè fato, de quo Bremenses male contenti vix audebant conqueri. Sed Gerhardus non cessans ad huiusmodi rapinis, delebat in istis, rapiens etiam aliarum comunitatum bona, qui tunc conspiraverunt ; instigantes Bremenses, contra Comitem præfatum, qui volentes compescere eum, obsidentes Castrum prædictum, expugnaturi hoc, adiutorio Mauritii fratris Gerhardi ; quod facere minimè potuerunt, quia nimium munitum fuit. Tunc *Wilhelmus Dux Brunswicensis* venit Comiti in adiutorium, sic quod Bremenses obsidione compulsi dissolverunt, redientes ad civitatem eorum. Post paucos dies liberato castro ab obsidione, Dux volens redire ad propria, Bremenses cum domino Mauricio & fratribus de *Hoya*, *Ottone* & *Friderico* infœquebantur Ducem, in loco qui dicitur *Sideforth*, ubi Dux victoriam obtinuit, ducens s̄ecum captivos fratres de *Hoya* supra dictos. Iterum vero Gerhardus non cessabat, Bremenses inquietare ; conquerebatur apud Principes & Comitatus, mittens eisdem copias literarum supra dictarum, quod se confederassent cum genitore suo contra eorum proprium Dominum, ne castrum Delmenhorst, ubi spolia eorum divisa sunt, rediret ad ecclesiam. Altercatione præfata inter præfatos stante, devenit ad notitiam communis Bremensis, quod consulatus talem illicitam & ecclesiæ damnosam confederationem, cum genitore Gerhardi inierunt. Convenerunt ad prætorium, volentes omnes interficere, qui intererant huiusmodi confederationi. Sed existentes in Consulatu, pro maiori parte excusantes se, tradiderunt eis tres Proconsules, quos in continentem occidere proni fuerunt, mittentes eos in turrim, ubi ad multos dies detinebantur. Relaxati postea, non exituri de domibus propriis, nisi solutis duobus millibus florenorum Renensium, quos à Theoderico Comite percepérunt, ut eorum vero Domino lassitudinem facere non deberent. Tandem sopita est impetatio, quæ orta est occasione istius terræ, quod Bremenses non cum eorum Domino, sed compulsi, militiam Comitis compescere volentes, ad obsidionem arctati sunt. Post hoc *Mauritius & Gerhardus fratres* iterum partiti sunt hereditatem. Gerhardus, quia iunior, habens electionem tutius & securius habitare in Comitatu Oldenborgensi, castrum & oppidum ibidem pro parte sua recepit, ut cum Bremensibus nihil commune haberet. Mauritius vero ex quo habuit castrum *Herpestede* coniunctus Comitibus de *Hoya* & confederatus Bremensibus recepit *Delmenhorst*, quod non diu

diu possedit, infestus peste ipse & coniux eius, ambo mortui sunt relinquentes *Jacobum unicum filium & duas filias sorores Jacobi*, quibus Mauritus in extremis constituit tutorem *Heineken de Mandelslo*, qui non diu post mortem Mauriti restituit Gerhardo castrum *Delmenhorst*. Et sic Gerhardus iterum factus vicinus Bremensium, eis non mediocriter infestus, more suo solito rapinis eos inquietavit, quod male ferentes invocabant auxilium Gerhardi Archiepiscopi, ut defenderet eos tanquam subditos ecclesiae, qui Gerhardus, ex quo non praestiterunt, sibi homagium, & eum pro eorum Domino non recognoverunt, nisi in necessitate, nolens inferre ecclesia sua gverras, non est eis auxiliatus. Gerhardo de hoc luce subtracto, *Henricus de Schwarzenborg* quia minorenus, in administratorem eligitur, quem Bremenses in extrema necessitate constituti pro eorum Domino recognoscentes homagium illi cum magnis muneribus praestiterunt, ut eis adhaereret, qui sub certis pactis factus est auxiliator contra Gerhardum, quod multis displicuit, timentes que evenerunt. Quia Henricus volens liberare Bremenses, se & ecclesiam suam gverris & debitis involvit, & ab eis est tamen statim derelictus. Postea Henricus & Gerhardus concordati sunt. Sed Gerhardus bellis & perturbationibus inclinatus, iterum turbavit tranquillitatem. Henricus obsecrit castrum Herpestede expensis & sumtibus ecclesiae Bremensis, quod Anno MCCCC. in octava Apostolorum Petri & Pauli expugnavit. Illo auditio *Gerhardus*, timore percussus vocavit *Ottонem & Fridericum de Hoya* avunculos Iacobi, timens iterum obsidionis periculum & tradidit eis Castrum *Delmenhorst*, quo potiti, invocabant Capitulum Bremense, ut intercederent pro nepotulo eorum ne exheredaretur. Convocati hi omnes praedicti ad castrum praefatum tractantes per dies multos de Castris & Comitatus pertinentia, tandem Henricus Administrator & capitulum misericordia moti, innocentiam Iacobi considerantes Ottонem de Hoya in favorem Iacobi inpheudarunt cum castro & Comitatu praedicto sub certis conditionibus & pactis, ut patet in literis. Illo sic acto Henricus & Gerhardus non sunt adhuc ad plenum per hoc concordati, Gerardus in sua pertinacia permanit, persecutio in subditos ecclesiae cottidie exercens. Attento quod Gerhardus nolebat cessare a discordia & perturbationibus proposuit Henricus Gerhardum totaliter extirpare, Comitatum incendiis devastavit, & per suos devastari fecit, quo devastato quilibet ad sua redire festinavit, exercitum diviserunt, Monasterienses per viam securam, Bremenses per invia & devia ad propria tendebant; Quos Comes insequebatur cum paucis, & ceciderunt ibidem Bremenses, multis captis & multis occisis. Post stragam praedictam Henricus Administrator & Bremenses, nec non Gerhardus Comes bellis exhausti soluti decem milibus florenorum pro redēctione captivorum, concordari sunt. His in modum praefatum sic actis, Gerhardus gaudens de victoria & dolens de castri Delmenhorst dimissione, eo quod cassio timore tam regale & inexpugnabile castrum sine periculo dimisit, iterum incepit inquietare Administratorem capiens hos, quibus castrum commissum erat ab Hinrico Administratore & Comitibus supradictis, circumveniens *Iacobum nepotem suum*, tutelam ipsius procurare & ipsi praesse promittens. Iterum castro potitus infestus Administratori & Bremensis depredationes exercens, pluresque alios de castro saepè fato inquietavit. Quod Henricus Administrator ad tempus dissimulans sustinuit & fieri permisit; Tandem Germanus Administratōris provisor opidum *Delmenhorst* opidanis & aliis inibi adhuc dormientibus improvisè expugnavit; & in castro existentes a somno excitati, vix castrum defendent, sic praefatus provisor obsidionem continuans, spe expugnandi illud, inquietavit saepius existentes in castro, prohibens eis aditum, ut in virtualibus deficerent. Saepius tamen penuria ducti exitum & aditum attentaverunt; quod una dierum provisor saepè fatus volens cum suis prohibere, vulneratus est letali vulnere, ductus ad Civitatem Bremen, post tres dies mortuus est & sepultus in maiori Ecclesia. De cuius morte Administrator plurimum doluit; volens obsidionem continuare, cepit deficere in necessariis; Invocabat amicissimos suos de Capitulo, & postea totum capitulum, qui negaverunt sibi subvenire, timentes, que iam facta sunt. Ipse tamen Administrator, derelictus ab omnibus, & in extrema necessitate constitutus non cessabat invocare eorum auxilium dicens: Post istum diem omnem fiduciam meam constituam in vobis, nec vos deseram, si iam non derelictus fuero a vobis; Nullus hominum aliquid doli vel mali immiscet inter vos, nec absque consilio vestro de cetero aliquid attentabo; quod si Deo adiuvante castrum hoc obtinuero, perpetuo apud Ecclesiam Bremensem permanebit. Et mandavit Secretario suo, ut in sua & totius Capituli aliorumque fide dignorum praesentia conficeret literas desuper atque ad nutum capituli, constituit fideiussorem pro maiori corroboratione Henricum Cluver, ut faceret fidem pro eo, quod promissa adimplere veller, cui alias nunquam consensum dedisset Capitulum, ut Castrum *Hagen* ab Administratore sibi pro expositis impignoratum fuisset; literis conceptis & ingrossatis, ac fide per Henricum Cluver datâ, nihil sequebatur, licet praedictus Henricus Cluver saepius requiritus a Capitulo fidem datam pro domino suo fatebatur, dicens quod eundem arctare non esset in sua potestate. Sic Henricus Administrator suggestione Monasteriensium & quorundam aliorum subditorum ecclesiae Bremensis, fidem non servavit, in anima sua periculum. Ipse iudicatus est, ceteri videbunt cum venerint ante tribunal aeterni Iudicis, reddituri ratio-